
 1 

 

 

 

Ministero della Salute  
DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE ORGANIZZAZIONE E BILANCIO 

UFFICIO 5 - Acquisizione e gestione beni mobili e servizi 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI la legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato (Regio Decreto 

2440/1923) ed il relativo regolamento (Regio Decreto 827/1924); 

 

VISTO il DPCM 11.02.2014 n. 59, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero della Salute”; 

VISTA la legge 29.12.2022, n. 197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2023– 2025”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 30.12.2022, concernente “Ripartizione in 

capitoli delle unità di voto parlamentari relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2023 e per il triennio 2023 – 2025”; 

VISTO il d.lgs. 31.03.2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici”, in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

VISTO quanto disposto dall’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 135/2012, in 

merito ai contratti di approvvigionamento della Pubblica Amministrazione, così come modificato dall’art.1 - 

comma 141 - della Legge 228/2012; 

 

CONSIDERATO che in data 14.10.2023 verrà a scadenza il contratto CIG 74444656DB con il quale questa 

Amministrazione ha affidato alla Società CTA UFFICIO S.r.l. – per la durata di cinque anni, il noleggio e la 

manutenzione di n. 2 apparecchiature di stampa digitale in quadricromia, scanner e workstation professionale 

per grafica e servizi accessori per l’attività di produzione editoriale, attualmente in essere presso il Centro 

Stampa del Ministero della salute; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha avviato, con determina a contrarre del 05.10.2023, una 

procedura aperta su piattaforma Consip, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio 

di noleggio apparecchiature, assistenza tecnica, manutenzione e servizi accessori di un sistema di stampa 

digitale per il Centro Stampa, ivi compreso un servizio aggiuntivo di personale on site a consumo, per la 

scelta del nuovo contraente;  

 

DATO ATTO che la predisposizione della documentazione di gara ha richiesto una particolare attenzione 

dovuta alle caratteristiche delle tecnologie richieste nonché, alla valutazione delle competenze e conoscenze 

tecniche del personale da adibire come supporto specialistico on site, in grado di garantire una professionalità 

adeguata alla formazione del personale attualmente in servizio nonché per le ulteriori esigenze rappresentate; 

 

PRESO ATTO che il servizio in parola provvede alla produzione e alla stampa di pubblicazioni di varia 

tipologia per le esigenze istituzionali dell’Amministrazione, secondo le indicazioni della competente 

Direzione generale della comunicazione e dei rapporti europei e internazionali e, pertanto, è da considerarsi 

strategico per l’Amministrazione, soddisfacendo esigenze estemporanee e urgenti, non coniugabili con il 



 2 

ricorso a una esternalizzazione del servizio, e, altresì, provvedendo a soddisfare anche esigenze con carattere 

di urgenza per le necessità istituzionali degli Uffici di diretta collaborazione dell’Amministrazione, 

assicurando la necessaria riservatezza dovuta, in taluni casi, in materia di salute pubblica; 

 

CONSIDERATO che, nelle more dello svolgimento della procedura di gara da pubblicare su piattaforma 

Consip e per il tempo strettamente necessario per l’individuazione del nuovo contraente, si rende necessario 

affidare il servizio in parola, per una durata massima di sei mesi, decorrenti dal 14 ottobre 2023, fatta salva la 

possibilità di recedere anticipatamente in caso di individuazione del nuovo contraente prima del nuovo 

termine; 

 

VISTA la nota del 06.10.2023 con la quale il competente ufficio della Direzione generale della 

comunicazione e dei rapporti europei e internazionali, ha confermato la necessità di assicurare la continuità 

del servizio senza interruzioni, per le esigenze del Ministro e del Capo di Gabinetto; 

 

RITENUTO necessario garantire il funzionamento senza soluzione di continuità del Centro Stampa per le 

motivazioni citate in premessa anche in considerazione delle tempistiche stimate per la dismissione e nuova 

installazione dei macchinari attualmente collocati presso il Centro Stampa; 

 

VALUTATO pertanto, il preventivo di spesa del 06.10.2023 inviato dalla Società CTA UFFICIO S.r.l per 

l’affidamento del servizio citato in premessa, confacente con le esigenze dell’Amministrazione; 

 

ATTESO che, non risulta al momento attiva alcuna Convenzione Consip utile a soddisfare l’esigenza de 

quo; 

 

VISTI in particolare gli artt. 49 e 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, ad affidare 

(tramite trattativa diretta su piattaforma Consip) alla Società “CTA UFFICIO S.r.l.”, il noleggio e la 

manutenzione di n. 2 apparecchiature di stampa digitale in quadricromia, scanner e workstation professionale 

per grafica e servizi accessori per l’attività di produzione editoriale da svolgersi presso il Centro Stampa del 

Ministero della salute, per un importo massimo pari ad € 20.400,00 iva esclusa; 

 

RITENUTO di dover nominare Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, la 

Dott.ssa Stella TESONE, direttore dell’Ufficio 5 della Direzione Generale del Personale dell’Organizzazione 

e del Bilancio; 

 

 

DETERMINA 

 

 

ARTICOLO 1 

 

Per le motivazioni di cui in premessa è affidato (tramite trattativa diretta su piattaforma Consip), ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, alla Società “CTA UFFICIO S.r.l.”, il noleggio e la 

manutenzione di n. 2 apparecchiature di stampa digitale in quadricromia, scanner e workstation professionale 

per grafica e servizi accessori per l’attività di produzione editoriale da svolgersi presso il Centro Stampa del 

Ministero della salute per un importo massimo pari ad € 20.400,00 iva esclusa. 

 

La dott.ssa Stella Tesone, direttore dell’Ufficio 5 della Direzione Generale del Personale 

dell’Organizzazione e del Bilancio, è nominata, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, Responsabile Unico 

del Progetto. 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

La spesa graverà sui pertinenti capitoli di bilancio di questa Amministrazione per gli esercizi finanziari di 

competenza. 

 

La presente determina è pubblicata sul sito di questa stazione appaltante ai sensi dell’art. 37 “Obblighi di 

pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” del D. lgs. 33/2013 e dell’art. 20 

del D.lgs. 36/2023.        

                                                                                           

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                              (Dott. Giuseppe CELOTTO)       

                     f.to digitalmente  


